

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN TAM ĐƯỜNG**

Số: 262/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Tam Đường, ngày 13 tháng 3 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022" năm 2020 trên địa bàn huyện Tam Đường**

Thực hiện Kế hoạch số 424/KH-UBND ngày 03/3/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về Thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022" năm 2020 trên địa bàn tỉnh Lai Châu, Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022" năm 2020 trên địa bàn huyện Tam Đường như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nâng cao năng lực, đổi mới hình thức, phương pháp cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở để giải quyết kịp thời, hiệu quả các mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở, giữ gìn an ninh, trật tự, tăng cường mối đoàn kết trong Nhân dân; tạo chuyển biến căn bản, toàn diện trong công tác hòa giải ở cơ sở, đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới; giảm thiểu tối đa số vụ việc phải đưa ra Tòa án và các cơ quan nhà nước giải quyết; tiết kiệm thời gian, chi phí cho xã hội và Nhà nước.

### 2. Yêu cầu

Xác định rõ, cụ thể nội dung, thời gian tiến hành, chất lượng công việc, trách nhiệm của từng cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án. Các nội dung và hoạt động đề ra phải đảm bảo tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án.

Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch; kết hợp các hoạt động của Đề án với các chương trình, đề án, kế hoạch khác đang được thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, địa phương để sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn lực.

## II. NỘI DUNG

### 1. Cử đội ngũ tập huấn viên tham gia tập huấn kỹ năng hòa giải ở cơ sở

Cử đội ngũ tập huấn viên cấp huyện tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải ở cơ sở do Sở Tư pháp tổ chức.

- *Đơn vị chủ trì:* UBND huyện.

- *Đơn vị thực hiện:* Các cơ quan, đơn vị có tập huấn viên cấp huyện tham gia.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2020.

## **2. Xây dựng đội ngũ hòa giải viên có đủ tiêu chuẩn, năng lực đáp ứng yêu cầu công tác hòa giải ở cơ sở**

Hướng dẫn UBND cấp xã rà soát, củng cố, kiện toàn Tổ hòa giải và đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở; vận động, thuyết phục những người đủ tiêu chuẩn, năng lực, đang thường trú tại địa phương tham gia làm hòa giải viên ở cơ sở; tiến hành bầu bổ sung, thay thế hòa giải viên đối với những tổ hòa giải còn thiếu hoặc hoạt động thiêu hiệu quả, mang tính hình thức; đảm bảo các tổ hòa giải đủ số lượng, thành phần, cơ cấu, tiêu chuẩn, đáp ứng yêu cầu của công tác hòa giải ở cơ sở.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Tư pháp; UBND các xã, thị trấn.

- *Cơ quan phối hợp:* Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc huyện, các đoàn thể chính trị-xã hội các xã, thị trấn.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2020.

## **3. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải cho hòa giải viên ở cơ sở theo Chương trình khung và Bộ tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải do Bộ Tư pháp ban hành**

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Tư pháp huyện; UBND các xã, thị trấn.

- *Cơ quan phối hợp:* Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các cơ quan liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Quý II năm 2020.

## **4. Thực hiện chỉ đạo điểm**

UBND huyện lựa chọn xã Bản Giang có tỷ lệ hòa giải thành thấp để thực hiện chỉ đạo điểm với các nội dung sau:

- Hướng dẫn rà soát, kiện toàn tổ hòa giải ở cơ sở.

- Tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ cho hòa giải viên; cấp phát tài liệu, sách pháp luật cho hòa giải viên; trao đổi kinh nghiệm...

- Hỗ trợ tài liệu, nghiệp vụ thực hiện hòa giải các vụ việc phức tạp, tranh chấp tài sản có giá trị lớn và các trường hợp vi phạm pháp luật nhưng được miễn trách nhiệm hình sự do người bị hại tự nguyện hòa giải theo quy định của Bộ luật Hình sự năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2017) và Bộ luật Tố tụng

hình sự năm 2015); hướng dẫn, hỗ trợ nghiệp vụ thực hiện thủ tục đề nghị Tòa công nhận kết quả hòa giải thành theo quy định của pháp luật tố tụng dân sự.

- *Cơ quan chủ trì*: UBND huyện.

- *Cơ quan tham mưu*: Phòng Tư pháp huyện.

- *Cơ quan phối hợp*: Tòa án nhân dân huyện; các cơ quan có đội ngũ tập huấn viên cấp huyện; UBND xã Bản Giang.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2020.

## 5. Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở

- Đăng tải Bộ tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở và các tài liệu tập huấn, bồi dưỡng công tác hòa giải ở cơ sở trên Trang thông tin điện tử huyện, trên mạng xã hội, các phương tiện phát thanh truyền hình, thông tin cơ sở...

*Cơ quan chủ trì*: Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện;

*Cơ quan phối hợp*: Phòng Tư pháp huyện; UBND các xã, thị trấn.

*Thời gian thực hiện*: Năm 2020.

## 6. Kinh phí thực hiện

Kinh phí hàng năm thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và dự toán trong kinh phí hoạt động hàng năm của cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác (*nếu có*); lồng ghép kinh phí thực hiện các chương trình, kế hoạch khác có liên quan đang triển khai, thực hiện trên địa bàn huyện.

Các nội dung do phòng Tư pháp chủ trì được trích từ nguồn kinh phí phổ biến giáo dục pháp luật năm 2020 do phòng Tư pháp huyện quản lý.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Tư pháp

- Làm cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

- Giúp UBND huyện hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu xây dựng báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn đảm bảo thời gian quy định, báo cáo Sở Tư pháp và UBND tỉnh.

### 2. Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện

Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nội dung kế hoạch này. Thường xuyên thông tin, tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật

về hòa giải ở cơ sở và tình hình triển khai thi hành pháp luật về hòa giải ở cơ sở trên hệ thống truyền thanh, truyền hình huyện để cán bộ và Nhân dân tìm hiểu.

### **3. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội thành viên Mặt trận Tổ quốc; Hội luật gia huyện**

Phối hợp với phòng Tư pháp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nội dung kế hoạch; tăng cường các hoạt động truyền thông về vai trò, ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở; vận động, thuyết phục thành viên, hội viên và Nhân dân quyết mâu thuẫn, tranh chấp thông qua hòa giải ở cơ sở.

### **4. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện**

Thực hiện trình tự, thủ tục công nhận hoà giải thành khi có yêu cầu đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

### **5. UBND các xã, thị trấn**

- Phối hợp với phòng Tư pháp và các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. Căn cứ tình hình thực tế tại cơ sở, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả.

- UBND xã Bản Giang căn cứ nội dung Kế hoạch phối hợp với phòng Tư pháp tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả.
- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022" năm 2020 trên địa bàn huyện Tam Đường của UBND huyện Tam Đường./.

*Nơi nhận:*

- Sở Tư pháp (B/c);
- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**CHỦ TỊCH**



**Tù Hữu Hà**